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2. Le,czenia schorze,nia podstawowego dotyczącego:
a) ,narządów wewnę,trznych: nerki, wątroba, przewód

pokarmowy - stosując; antybiotyki (Penicylina, Oxy-
terracyna), sulfarrnidy (Polisulfamid), Sal. car. fact.,
zioła (Urosa,n, Vermosa,n, Cholagoga) i usuwanie za-
wartości gruczołów przyo,dbytniczych.

b) pasożytów zew,nętrznych stosując: 1,5-30/o Negu-
vo,n, Biodylon mitius, 2-30lo Unitox, Laktofenol (opra-
cowany w Katedrze Epizootiologii WSR w Lublinie),
3,5%o spir, r,ożtwór Biovalu.

c) pasożytów wewnętrznych przy użyciu: Arecoli-
num hydrobrom, Nomura], Gomesan, Antivermina.

d) zabutzeń horrnonalnych podając: Estriol, Mąlro-
bamat.

3. odczulania nieswoistego poptzez stosowanie: pre-
paratów wapniowych (Calcium borogluconatum), Cal-
phosan, wit. C, Adrenalinurn, ACTH, Kortykosteroidy,
środków przeciwhistaminowych (Phenazolinum)"

4. Leczenia bodźcowego stosując: Biolacar, autohe-
rnoterapia.

5, Leczenia miejscowego uzależnionego od cha,rak-
teru zmia,n sl<órnych i czasu trwa,nia procesu ehoro-
bowego. Stosowarno: Sal. PyoctanlinuLm spir. - 3r,h,

Oxycort, Oxycort aerozol, Spray (Pfizer).
Ponadto przy chorobach ,neTdk i wątroby zalecano

dietetyczne karrnienie psów z wyłączeniem rnięsa i
Ił uszczów z.łvier zę,c ych.

Wyniki leczenia zestawiono w tab. 2.
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ANTONI BUCZEK, WOJCIECH MAJERAN

RZADKIE POWIKŁANIE PO ZATRUCIU
śwtNt SoLANINĄ

Katedra chirurĘii Wydziału weterynarii wsR we Wrocławiu
' Kierownik: prof. clr R, BADURA

Sub,stpńc,ia toksyczną w ziemniakach jest glik,oal-
kaloid so'Ianin" znajdu,ią,ca się we Wszy§tkich cześ-
eli.ch rośIiny Złw"rtość jej wynosi od 0,010/o w zie-
lonei naci, 0,50ll w kiełkach ziemniacza,nych, do t% w
niedojrz"łycb japo,daeh. Pozio:m solaniny wzrasta w
zie,mniak.ch kiełkujących, psujących s,ię i wy.stawio-
nveh na dz'iałanie promie,ni słoneeznych. zatrucia so-
l"niną sa znr,ne u wszystkich roślinożernych zwierzat
rlnmnrrzv,eh, jedn,akże naiczęściej występują u śWiń w
nasleostwie nodawania skiełkowanych ziemniaków.
\7tlprowądzonv z pokarmem glikoalkaloid drażni błony
śltrzo,vze przewodu pokarm,o,wogo, uszkadza nerki, no-
czątkowo pobucJza. a później Dora,ża ośrodkowy u,kł^d
nerwowy. wywołuje zaburzenia w krążeniu, szczesóI-
,n,ie w zakresie naczyń obwo,dowych. W obrebie tep,.
sarnego gatunlku zwietząt obserwuje sie duże róż,niee
indvwidualne w odporności ,na działanie sola,ninv- Po-
nadto łatwiej ulega ją zatruciu zwierzeta osłabione,
wyehudzone l ze sehorzenia,mi przewodu pokarmo-
Wego.

Klinieznie wyróżnia się trzy postacĘ zatruć sola-
niną; 1) forme nerwową charakteryzującą się pwał-
townym przebiegiem i objawami ze strony ośrodko-
wego układu nerwowego, 2) forme jelitową, w które,i
dominują objawy ze strony przewodu pokarmowego
oraz 3) postać skórną przebiegającą z typowym śu_
chym lub sączącym wyprvskiem na skórze głowy,
końezyn, brzucha. Najczęściej jerlnak objawy 7a-
trucia uwidaczniają się we wszystkich trzech posta-
ciach.

charaktervslyczne i nieopisywane następ,stwa zat-
rlleia "o'lanina wystąniły w eh]ewni, w której eelem
rn=rl7nflnięnią karmv treściwej dodano do niej odwaru
^^znstpłeqo oo upotorvaniu obierzyn ziemniacz-anveh.
vI rrzvnikll tepo doszło do ost,reqo zatrucia so]aniną
przebiegaja,cego z typowymi ołrjawami ze sironv uk-
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W grupie I, III, V, VI, uzyskano całkowite wylecze-
nie wszystkich zwierząt.'W grupie zwi,erząt II uzyska-
no wyleczenie u 11 (91,660/o) psów, u 1 (8,330/o) sz.t. uzys-
kano poprawę. W grupie IV uzyskan6 ,całkowite wy-
lecze,nie D 4 (50lk) ,szt., poprawę u 4 (3?,57o) szt,, brak
poprawy u 1 (l2,50/o) szt. W grupie VII zwierząt z wy-
pryskiem o nieustalonej etiologii u 5 (55,55%) szt.
-wierząt zmiany skórne ustąpiły całkowicie zaś u 3
(33,33%) szt. uległy poprawie a u 1 (11,119Ó) szt.,nie za-
uważono popraĄMy.

Wlnio ski
7, Przy występow:_,niu cnorób skórłych u psów ko-

nieczne jmt przeprowadzenie szczegó}owych badań dla
ustalenia czynników ptzyczynowych i schorze,nia pod-
stawowego.

2. Czynnikarni przyezy,nowymi występowania wy-
prysku u psóv", w zebranym materiale były: pasożyty
wewnętrzne (33,3%), schorzenia nerek (22,2010), pasoży-
ty ze,wnęŁrz,ne (8,37o), schorzenia wątroby (5,57o), scho-
rzenia wątroby i nerek (2,77o), prawdopodobnie zabu-
rzenia hormonalne (2,B), inne ptzyczyny (25,00/0).

3, Wyle,czenie choroby po,dstawowej w zasadzie jest
wystarczające ,do us,tąpienia zmian skórnych bez miejs-
cowego lecze,nia.
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ładółv ośrodkowego i krążenia. Badaniem klinicznym
W pierwszym o rresie s,twierdzono utratę przyto,mnoś-
ci, d,rgawki toniczno-kloniczne, ślinotok, migotanie
ko,mór, przyśpieszenie oddechów oraz podwyższenie
ciepłoty ciała. Zasto,sowane leczenie doprowadziło do
wycofania się tych objawów, wystąpiło natomiast po-
rażenie tylnych kończyn, brak arpetytu, bie,gunka oraz
na,silające sie z,miany skórne w formie sinicy, a póź-
niej suchego wyprysku. Z bieglem czasu objarwy ner-
wowo-jelitowe ustępowały, natomiast skórne nasi-
Iały się w postaci licznych o,gnisk ma|rtwiczych o'bej-
mujących tkanki miekkie głowy, szyi, klatki piersio-
wej i powłok brzusznych. szczególnie głębokie zmia-
ny martrvicze wystąpjły w oko icy n,osa, uszl_t, koń-
czyn tylnych i o,gona. W następstwie tego odpadła le-
lva małżowina uszna, częśó nosa i ogon. Stąd też
zaisiniała konieczność am,putowania martwiczo zmie_
nionych kończyn tylnych w odcinkach śródstopia
(ryc. 1). Rany wygoiły s'ię doraźnie, zrvierzę poruszało
się l-wobodnie (ryc. 2), odzyskiwało łaknienie i z,aczę-
ło p:rybierać na wadze.

badaniem ptzez prostnicę, ustalono położenie ją-
der u 2 koni w jamie brzusznej, w okolicy pierścieni
pachwinowych, Ogiery te kastrowano metodą bel-
8ijs,ką. U pozostałych ogierów w jednym przypadku
stwietdzono ułożenie jądra w okolicy pęcherza mo-
czowego, natomiast u drugiego nie udało się ustałić
do,kładnie poło,źenia jądra, ogiery te kastrowano z
zastosowaniem cięclia w okolicy biodro,wej.

Wszystkie ogiery kastrorwano na s,t,ole operacyjnym
podając im uprzednio trankwilinę i l0% wodnik chlo-
ralu,

Kastrację ogierów wnętrów meto,dą belgijską prze-
prorł,adzono wg ogóInie przyjętych zasad stosowa-
nych przy tego rodzaju zabiegach. Podczas operacji
okazało się kcniecznym włożenie ręki do jamy brzusz-
nej i odszukanie jąder, przez co znacznie poszerzono
szczelinę pierścienia pachwinowego. W obawie przed
wypadnięciem jelit musiano szyć powłoki, co okazało
się czynnością szczególnie uciążliwą.

Dwa ogiery wnętry brzuszne lewostronne, kastrowa-
no przez cięcie powłok brzusznych w okolicy biodro-
wej, po uprzednim ułożeniu ich na stole operacyj-
nym na pTawym boku. Kończy.nę lewą tylną przesu_
nięto ku tyłowi i odpowiednio unierucho;miono. Dal-
sze czynności wvkonywano wg Fryca. U jednego z
ogierów jądro umieszczone było w dkolicy pęchefza
rnoczowego, natomiast u drugiego konia znajdowało
się między jelitami. szukanie jąder nie przekraczało
ki]ku minut. Po wydobyciu jąder na zewnątrz jamy
brzusznej powrózek przecinano kIeszczami Sanda a
kikut zasvpywano zasypka.

Po ]0 rJriach szwyl 5ftSlpę u wszystkich koni usu-
nięto. Po 14 dniach konie oddano właścicielom.'W
okresie pooperacvjnym nie strvierdzono u żadnego z
koni operowanych zwyźki ciepłotv rvewnętrznej.

Poróvrnuiac ogiery wnętry brzuszne kastrowane
metodą be]eijską okazało się, że laparotomia z,nacznie
ułallvia 7,abieg. Badanie przez prostnice jest również
ważnym, elementem w ustalanill rodzaju wnętrostwa
i rvyborze metody operacji.

Adres autora: lek. wet. czeslaw Gajdek, szczebtzcszyn,
ul, zwierzyniecka 4.

BoLEsł,AW KAMIŃSKI
Ciechan.óu:

CHŁONIAK MIESAKOWATY (LYMPHOMA
SARC)MAT)SI]M) U oWcY

Podczas badania poubojoweqo owcy białej, jedno-
rocznei. rasy me]lvnos. wagi 50 kg, w średnim stanie
odżvil,ienia. strvierdzono liczne guzy nowotulorowe.
W jamie piersiowei, na przeponie, w okoliey lewej
nerki znaidowało sie 7 guzów usadowionvch na szero-
kich podstawach spłaszczonych. o Średnicy około 2,5
cm wysol<gści około t.5 cm; byłv one okrągłe o nie-
regularnei nc.,l,ierzchni przypo,minajacej kalafior, ko-
lorll szarn-białego. konsystencji zbitej. opróez tyeh
gl,zó\,v było ponad 10 mniejszych gu,zków wielkośei
od ziarna grochu do ziarna_ bobu, o powierzchni gład-
kiej. Ponadto 3 małe guzki, płaskie, ledwo za7,:nacl.a-jące się ponad powier,zehnię przepony mieściły sie
wewnątrz mieśnia przepono,wego. Guzy większe
okryte włóknikiem na przekroju były słoninowate.
błyszczące. zawierały wybroczyny, smużki i plamki
krwawe. V/ odleełości 10 cm od kregos}upa na 5 pra-
wym żehrze stwierdzono gllzowatość. W lewei neree
znajdowałv sie 3 guzki wielkości ziarnka grochu led-
wo wystaiace oonad powierzchnię a w miąższu śle-
dzion.-z 2 mniejsze zuzki. Owea była eieżarna w koń-
cowym okresie ciążv (ieden płód). Poddano ją ubo-
jowi z powod]r złamania praweqo śródstor;ia. Bada-
nie histonAto]oqiczne orzeprowadzono w ZH'\M w War-
szawie gdzie stw,ierdzono chłoniaka mięsakowatego
(l1lmphom o sar comatosum).

Aclres autora: Iek, wet. Bolesław Kamiński, ciechanów,
ul. orylska 5,

Przypadek ten przedstawiamy ze względu
kła,nia, ]<tóre doprowadziły do roziegłych
i utraty obwodo.,łzych odcinków ciała.

Adres autora: dr Antoni Buczek, Wrocław, ul,
m,2.
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CZESŁAW GAJDEK
Szczebrzeszgn

SPOSTRZEZENIA DOTYCZĄCE
KASTRACJI OGIEROW

WNĘTROW BRZUSZNYCH
Kastracja ogierów wnętrów burzusznych ogólnie

prz,yjętą mctodą belgijską tj, poprzez zabieg chirur-
giczny w okolicy pachwiny je,st często uciążliwą i
trudną do przeprowadzenia a zlwłaszcza u tych ogie-
rólv, które posiadają jądra umieszczone w gór,nych
partiach jamy brzusznej. Trudność polega głównie na
odpowiednim ułożeniu konia (zalecane uło,żenie grz-
bieiowe, lub boczno-grzbietowe), szybkirm znalezieniu
jąder, dodatkowe trudności to pozycja operuiącego
(z reguły operujący musi zabieg wykonywać w nie-
wygodnej dla siebie pozycji tj. pochyłej lub w przy-
siadzie). Istnieje ró!"v,nież ewentualność wypadnięciajelit. Prawdopodobnie ogólnie przyjęty pogląd, że
konie są szczególnie wrażIiwe na zakażenia i zapale-
nia otrzewnej jest przyczyną, że większość kolegów
praktyków kastracje te wykonuje ,ws,po,mnianą me-
todą belgijską, gdyż ważną zaletą te: metody jest
szvbkie gojenie się rany.

Dobre wyniki kastracji ogierów wnętrów btzusz-
nych z zasto,sowaniem cięcia w okolicy bio,dro,wej, opi-
Sane szczegółowo przez Fryca (Medycyna Wet. 5/1968)
zachęciły nas do zastosoi,vania tej metody.

Katrację przepro§vadzono na 4 ogierach. Przed ope-
racją koni, badaniem okolic kanału pachwinowego i
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Ryc. 2.


